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Abstrakt

Bakalářská práce Kiruna – hranice observace se zabývá stylizovanou

observační metodou užitou v dokumentárním filmu se zaměřením na vznik

bakalářského filmu Kiruna 2.0 režisérky Grety Stocklassy. V první části práce

objasňuje pojem stylizované observace a schéma vztahu fikce a nonfikce podle

Billa Nicolse. Pět filmů na pomezí hraného a dokumentárního filmu (Hra, V moci

davu, Vyšší moc, Oheň na moři, K oblakům vzhlížíme) je rozebráno a dle svých

charakteristik umístěno do grafu, který autorka práce připravila modifikací

původního Nicolsova schématu

Druhá část práce popisuje přípravu a samotnou tvorbu bakalářského filmu

Kiruna 2.0, popisuje rozhodnutí a volby, které autorka musela během natáčení

řešit. Skrze rozhovory se současnými filmovými tvůrci a na základě autorčiny

vlastní zkušenosti z průběhu natáčení jsou diskutovány výhody a limity společně s

formalistickými i etickými úskalími této metody. Na závěr je z vyvozených

důsledků sestaven návod pro budoucí filmaře, kteří se pro stylizovanou observační

metodu rozhodnou.

Abstract

Bachelor thesis Kiruna – The Limits of Observation deals stylized observation

method used in documentary film focussing on production of bachelor movie

Kiruna 2.0 directed by Greta Stocklassa. The first part of thesis deals term stylized

observation and the Nichols’ diagram of relationship of fiction and nonfiction. Five

movies (Play, Involuntary, Turist, Fire at Sea, Into the Clouds We Gaze) lying on

the border between fiction and nonfiction are discussed, classified based on their

characteristics and placed in the modified diagram prepared by author.

Second part describes the preparation and production of the bachelor movie

Kiruna 2.0, it describes decisions and choices author had to make and dealt with

during filming. Advantages and limits together with formal ethical aspects of

observation are then discussed based on opinions of other directors and authors’

experiences. Last part is a brief manual for other future directors who will decide

to use observation in their movies.
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Úvod

Za každým filmovým příběhem se skrývá dlouhá řada rozhodnutí a voleb

a každé téma vyžaduje odlišný přístup. Při sledování filmu, ať už jde o sci-fi,

romantická dramata či investigativní dokumenty, je divák na dvě hodiny ponořen

do světa hlavních postav a odchází s pocitem nového objevení, zážitku a poznání.

Ačkoli se film jeví jako samostatný komplexní svět, dvouhodinovému zážitku

předcházely měsíce i roky příprav, rozhodování, komplikací a voleb, které autoři

museli udělat, aby byl výsledek takový, jaký předkládají divákovi. Tento výběr

začal už u volby tématu a pokračoval volbami o tom, kdo ve filmu bude vystupovat

a kdo ne, co do filmu zahrnout a co ne, jaké budou využity objektivy a šířky záběrů

při natáčení, jaké scény budou z filmu s velkou bolestí vystřiženy,…

Existuje řada knih, které mapují vznik filmů, monografie tvůrců i návody,

kterými se jako začínající filmový autor řídit. Jsou však situace, na které teorie

nevystačí a budoucí autor si nutně musí vědomosti získat čistě empiricky. V této

práci poskytuji vhled do procesu vzniku mého filmu Kiruna 2.0 a na konkrétních

případech seznamuji čtenáře s výhodami a limity stylizované observace.

Předmětem této práce je hranice fikce a nonfikce, stylizace a observace,

to vše uváděno na příkladu mého bakalářského filmu Kiruna 2.0 a hybridních filmů,

které pro mě byly během příprav i samotného natáčení inspirací. Jak ukážu dále v

této práci, je tato hranice mezi fikcí a nonfikcí pohyblivá a stěží definovatelná,

přesto věřím, že úvaha nad jejím umístění může vést k hlubšímu pochopení prvků

filmové řeči.

S východiskem v definici filmového teoretika Billa Nicholse a jeho schématu

fikce a nonfikce jsem vytvořila modifikovaný, více konkrétní graf, který

reprezentuje spektrum hraničních filmů, s dodatkem vztahu stylizace/režie

a improvizace/observace. Toto vertikální rozřazení je z mého hlediska klíčové pro

přesnější definování této hranice a nepostradatelné v diskuzi o observační metodě,

která využívá prvků hraného filmu. Tuto metodu ve své práci nazývám stylizovaná

observační metoda.

Referenčními filmy během vzniku Kiruny 2.0 byly pro mě V moci davu, Hra a

Vyšší moc švédského režiséra Rubena Östlunda, K oblakům vzhlížíme českého

režiséra Martina Duška a Požár na moři italského režiséra Gianfranca Rosiho. Tyto
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filmy umístím do mého grafu, podklady pro jejich umístění čerpám z rozhovorů s

režiséry. V následující části práce popisuji vznik filmu Kiruna 2.0 od výběru tématu,

volby postav, režijní metody, kamery a zvuku až po komplikace a limity, které

stylizovaná observační metoda má a na které jsme během natáčení narazili. Na

konec umístím Kirunu 2.0 do mého grafu.

Závěrem práce je orientační manuál, ve kterém shrnuji výsledek práce

do bodů, kterými se budoucí observanti při natáčení stylizovanou observační

metodou mohou řídit.

Motivace věnovat se stylizované observační metodě a zejména vzniku mého

bakalářského filmu Kiruna 2.0 vycházela ze zkušeností, které jsem během natáčení

nabyla a které jsem chtěla reflektovat. Potvrdilo se mi, že ač při studiu člověk získá

řadu užitečných teoretických znalostí, praktická zkušenost je nenahraditelná.
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1 Synopse – Kiruna 2.0

Město Kiruna (obrázek 1) balancuje na hraně pokroku a zkázy. Kvůli těžbě

železné rudy hrozí švédskému polárnímu městu propad a bude se stěhovat o tři

kilometry dále na východ. Vybuduje se nová Kiruna – ještě lepší, modernější,

integrovanější. Je ale budoucnost Kiruny tak jasná, jak tvrdí politici a těžební

společnost LKAB?

Na pozadí přesunu tohoto nejsevernějšího švédského města města se

odehrávají menší i větší dramata všedního života. Jemenský uprchlík Abdalrahman

čeká na pohovor o azyl, gymnazistka Maja se vrací ke svým sámským kořenům a

učitel a aktivista Timo se zdá být posledním obyvatelem, kterému na staré Kiruně

ještě záleží. Skrze na první pohled různorodé postavy, které spojuje jen místo, v

němž žijí a dělají si na něj nárok, ale rozkrýváme další palčivá témata, která

Kirunou i celou současnou Evropou hýbají. Hlavním tématem filmu je definování

identity a pátrání po ní – pokládá otázky „co nás dělá tím kým jsme?“ a „existují

věci, které se nedají jen tak přesunout?“.

Obrázek 1 Město Kiruna (archiv autorky)

Pracovní názvy:

Kiruna 2.0

Kiruna – pohyblivé město

Kiruna – překrásný nový svět
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2 Hranice fikce a nonfikce

V diskuzích o dokumentárním filmu a jeho roli na poli kinematografie je

obtížné vyhnout se porovnávání s filmem hraným. Obě formy jsou často vnímány

jako protiklady, přestože se vnímání toho, co je považováno za dokument, mezi

kritiky i diváky liší. Hranice mezi těmito dvěma směry je čím dál tím více

rozostřována a vědomě zkoušena režiséry, kteří se nebojí tyto dva žánry

zkombinovat. Jak píše Bill Nichols v Úvodu do dokumentárního filmu: „Proměnlivé,

neostré hranice svědčí o růstu a života životaschopnosti“1.

2.1 Schéma Billa Nicholse a jeho limity

Vztah fikce a nonfikce neboli hraného a dokumentárního filmu znázorňuje

Nichols v schématu sestávajícího z dvou překrývajících se kruhů (obrázek 2).

Obrázek 2 Nicholsonovo schéma vztahu fikce a nonfikce2

V průniku kruhů Nichols uvedl ty formy filmu, které vycházejí z obou tradic a

které na základě jejich charakteru nelze jednoznačně přiřadit pouze k fikci

či nonfikci. Jedná se o neorealismus, rekonstrukci, mockumenty a dokudramata.

Až na zmínku, že neorealismus je většinou považován za fikční žánr a zbylé formy

1 NICHOLS, B., Úvod do dokumentárního filmu. Praha: NAMU a JSAF, 2010, s. 159.
2 Tamtéž, s. 160.

14

za dokumenty, neposkytuje Nichols přesnější rozřazení ani jeho odůvodnění.

Stejně tak zde není rozvržen vztah různých dokumentárních modelů a módů.

Až na zmínku, že neorealismus je většinou považován za fikční žánr a zbylé

formy za dokumenty, neposkytuje Nichols přesnější rozřazení ani jeho odůvodnění.


[…]


ten herec hrál na divadle Shakespeara, tak jsem ho požádal, jestli by něco necitoval.

Odrecitoval kus z Jidřicha V. s Texaským přízvukem. I když ještě nevím, jestli to použiju,

tak mě to baví, jednak jako dada, jednak proto, že ta vybraná pasáž se váže k tématu

filmu i obsahově.

Výhodou je větší žánrová volnost. Možnost dělat film polohraně je fajn metoda pro

filmovou esej.

2. Jak postupuješ čistě formálně, když chceš aby scény/záběry obsahovaly

určité informace, aniž bys postavám kladl otázky nebo s nimi jinak

interagoval? (Uveď klidně příklad, když zmíníš žabáka, budu jedině ráda)

Řeknu jim, o čem se mají bavit, a dál to nechám na nich. Ve svým filmu jsem potřeboval,

aby protagonista odvyprávěl něco z historie jejich hnutí, ale protože jsem zamýšlel, že

štáb nebude vstupovat do děje a nechci ani komentář mimo obraz, tak bylo třeba

vymyslet, komu to bude vyprávět. Sám přišel s nápadem, že to bude říkat žabákovi

(žabák Pepe, internetový mem, symbol alt-rightu), čímž se nám najednou vynořila tahle

fiktivní postava, symbol ideologie, která protagonistu ovládá, a jíž se on zpovídá. Zatím

nevím, jestli to ve výsledku použiju, ale je to jedno z řešení.

3. Jaké jsou podle tebe formalistické limity tvé metody a stylizované observace

celkově?

Nevýhoda je, že když se kombinuje stylizovaná observace s nestylizovanou (nebo spíš

reportážní) observací, nemusí to vždycky dohromady fungovat. Ani jedno nemusí být o

nic míň autentický, ale je to jako střídání spisovného a nespisovnýho jazyka v jedné větě.
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Postaveno vedle sebe se můžou obě podoby autenticity vzájemně rušit, a to spíš ve

prospěch nestylizovaných scén.

Tenhle dojem jsem teď měl dost silnej u Klusákova Daliborka, kdy mi ten epilog v

Osvětimi zastínil všechno předchozí. Možná je to i tím, že se tam poprvé objeví nějaký

větší konflikt. Přesto mi vlastně celej předchozí film přišel najednou dost podružnej nebo

řádově slabší (na druhou stranu, bez něj by to nešlo v tom smyslu, že vystaví portréty

jednotlivých postav, které se pak v tom finále posunou - vlastně jsou tam hodní pozoru a

zamyšlení všichni protagonisti, kromě Daliborka. Ten je tam naprosto předvídatelnej). Ne

že by ta stylizovanost by míň autentická, ale v těch nekontrolovaných, spontánních

situacích má svět navrch nad režisérem, což má silnější efekt.

4. Jaké jsou podle tebe etické limity tvé metody a stylizované observace

celkově? Vůči natáčeným postavám? Vůči divákovi? (Kdybys měl reflektovat

svůj vztah k antiislamistům například)

Ptám se postav, abych zjistil, co je jejich přirozené chování v dané situaci, co by

udělali/neudělali. Když něco vyloženě odmítnou, tak je nepřemlouvám. Je fakt, že Hampl

mi po dotočení scén s Texasanem nebo sekáním dříví říkal, že už se necítí úplně

komfortně. V autentických situacích (na pouti, na střelnici...) to bylo OK, ale tady už byl

mezi "herci" a začal se cítit nesvůj. Na druhou stranu, jako spoluhráč byl ve zmíněných

scénách vždycky ten submisivnější z dvojice, ať už s Texasanem, nebo s Měšťanem, což

může mít jednak taky výpovědní hodnotu (která si myslím není eticky problematická) a

druhak přenechává prostor ostatním hercům, takže to začíná v ten moment být víc o

nich, což je ale taky OK (když to není v rozporu se záměrem).

V Argumentech jsem náhodou natočil toho koupajícího se nudistu, co prováděl ve vodě a

na břehu takové podivné "rituály". V záběru je sice hodně z dálky, takže obličej nemá

úplně rozeznatelný, ale přece jen trochu jo. Ale rozmazávat jenom tvář by bypadalo

divně. Tak jsem ty záběry ještě trochu rozostřil celé, takže teď mám za to, že

identifikovat ho na 100 % nelze.

5. Nějaké tipy pro ostatní z vlastní zkušenosti?

Je vtipný, jak se na začátku hraných bijáků často píše „podle skutečné události“, ale u

dokumentů by se to mohlo psát zrovna tak, čímž by se trochu rozrušila taková ta aura,

že dokumenty nejsou fikce. Taková ta mantra, že hraný film a dokument jsou liché

kategorie, že ve výsledku jedno jsou, je sice pravda, ale málokdo to reflektuje a už skoro

nikdo to tak nevnímá (minimálně v ČR). Že Klusák třeba prezentuje Daliborka jako

dokument, vychází právě z předchozí poučenosti, kterou ale nikdo mimo akademickou

půdu nesdílí. To divákovo přednastavení, na co se jde vlastně dívat, je až překvapivě

silný faktor ovlivňující vnímání filmu. Neustále přepíná a řeší, čemu věřit má a čemu ne,

a nemusí jít vůbec o ideologická témata. Dobře to podle mě funguje u Ulricha Seidla, u

kterého si už lidi zvykli, že je vlastně jedno, jestli sledujou dokument nebo fikci. Takže

dokumenty, natož ty stylizované, by se možná měly zbavit tohohle označení (což

prosazuje kde kdo, mj. docela vehementně i Gogola. Já vlastně tak radikální nejsem,

nicméně mám za to, že) Když se divák během projekce zarazí, protože mu dojde, že

nějaká scéna je autentická/neiscenovaná, tak ho to zasáhne víc, než když bude při

sledování "dokumentu" neustále pochybovat, jestli je scéna nahraná.