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Bakalářská práce Grety Stocklassy sedí na dvou židlích:
Text je rámován teoretickým filmově vědeckým pokusem schematicky vymezit hranice
žánrů hraného a dokumentárního filmu a pomocí grafu zpřehlednit, co je myšleno pojmem
„stylizovaná observace”. Souběžně (a chtělo by se říci naštěstí) je ale i režijní knihou,
resp. zpětnou analýzou postupů a metod, které Stocklassa zvolila při vzniku svého
posledního filmu s pracovním názvem Kiruna 2.0. V této druhé poloze je text výrazně
originálnější, osobnější i osobitější zároveň a je patrné, že autorka vycházela z vlastní (jak
by řekla - „žité”) zkušenosti. Narozdíl od pokusů s grafy, které jsou v praxi jen těžko
aplikovatelné, je zbytek práce pečlivým ponorem do dilemat, která Stocklassa zakoušela,
když vynalézala, jak pojmout svůj bakalářský film. Na stvrzení snahy se skutečně něčeho
dobrat, co lze přetavit v reálné gesto a nezůstane tak jen u úvah na papíře, dokonce v
závěru práce v přehledném výčtu formuluje doporučení pro své následovníky.

Stocklassa sice v teoretickém rámci své práce dopředu upozorňuje, že se nejspíše nelze
dobrat smysluplné odpovědi, jak exaktně definovat hranici mezi fikcí a nonfikcí, na druhou
stranu lze ocenit, že se pouze nespokojí s všeobecně známým grafem filmového teoretika
Billa Nicholse, ale přichází s vlastním pojetím schématu. Rozšiřuje jej totiž o další dva
protichůdné póly, kterými podle ní jsou: stylizace/režie, proti nimž stojí improvizace/
observace. Nic to však nemění na faktu, že hrátky s grafy text nikam neposouvají.

Autorka v první půli práce představuje pětici filmů (švédské V moci davu, Hra a Vyšší moc,
český dokument K oblakům vzhlížíme a italský Požár na moři) a hovoří o nich jako o
referenčních ve vztahu k hledání stylu vlastního filmu a souběžně je používá jako
„materiál” pro umístění do svého modifikovaného grafu. Právě zde se nejvíce projevuje
jisté rozpolcení práce - namísto, aby podrobněji osvětlila, v čem ji tyto filmy inspirovaly (a
to jak kladně, tak záporně), tak po pečlivě vyrešeršovaném vhledu do procesu příprav a
natáčení uhne k chatrné charakteristice, kde je jejich místo v grafu. Cituji: „Snímek V moci
davu jsem umístila do horního levého sektoru, jelikož je film v médiích, obecenstvem i
režisérem samotným definován jako fikce.” Takový přístup považuji za nedostatečný,
neboť je známo, že právě autor je nejméně povolán být nezaujatým vykladačem toho,
čeho se dopustil. Natož média, natož neuchopitelný stádní pojem „obecenstvo”.

Od poloviny textu se Stocklassa věnuje zpětnému rozboru zvolených metod vzniku svého
filmu a v téhle poloze je pečlivá, přesvědčivá, přesná, nevyhýbá se ani otázkám
dokumentaristické etiky, nezakrývá pochybnosti a dokonce se i v závěru textu doznává, že
překročit vlastní roli zaznamenavatele a pomoci jedné z postav je pro ni přednější jak roky
chystaný film. Bakalářská práce Grety Stocklassy je však především dobrou inspirací pro
kolegy, kteří zapomněli, že i dokument může mít kinematografické kvality: je běžné
dopromyslet na papíře námět, bohužel se tak už nečiní u vývoje stylu filmu. Stocklassa
vrací styl do hry.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.
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